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[Henry Christensen.] 
finansielle situation. Denne oversigt viser 
os, at man nu bringer kasseoverskuddet 
helt ned på 166 mill. kr. Det er kun et par 
år siden, at regeringen gjorde det til en 
ufravigelig betingelse, at kasseoverskuddet 
skulle være mindst 1.200 mill. kr. Det er 
vanskeligt at se den afgørende ændring i 
landets økonomiske situation, der får rege- 
ringen til at indtage så vidt forskellige stand- 
punkter. Men j eg skal i øvrigt ikke gå ind 
i nogen almindelig økonomisk debat ved 
denne lej lighed; den forstår jeg kommer 
under finanslovforslagets tredje behandling. 

Vor stilling til udskrivningslovf or slaget 
vil derfor være den, at vi må se det i sam- 
menhæng med forslaget om 'en merværdi- 
afgift. Vi kan derfor ikke medvirke til at 
gennemføre udskrivningsloven i den fore- 
liggende skikkelse. Vi anerkender naturlig- 
vis, at der skal være en udskrivningslov, og 
derfor vil vi undlade at stemme her ved 
tredje behandling. 

Poul Møller: Jeg vil også gerne gøre et 
par korte bemærkninger om vor afstemning 
her i dag. 

Når vi ikke stemmer for udskrivningslov- 
forslaget, er det jo, fordi det indeholder de 
skattereduktioner, som merværdiafgiften vil 
medføre, og da vi stemmer imod merværdi- 
afgiften under de politiske forhold, der er 
skabt herinde af flertallet, vil vi ikke stemme 
for udskrivningsloven, og det vil vi heller 
ikke af den grund, at den indeholder disse 
regler om persontilskud, som alle partier er 
imod. Denne sag kunne være ordnet på 
anden vis efter de tilbud og forslag, vi 
fremlagde under forhandlingen, nemlig så- 
ledes at man i stedet for havde forhøjet 
de sociale ydelser og støtten til ungdom- 
mens uddannelsesfond, børnetilskud m. Vò, 
så havde man til sidst kun haft en ret 
snæver kreds, der skulle have persontilskud, 
og som ikke kunne have fået det på anden 
måde. Men den vej har man ikke ønsket at 
betræde fra flertallets side, og derfor kan vi 
ikke stemme for forslaget til udskrivnings- 
lov. 

Det er jo nu sidste gang, vi vedtager en 
udskrivningslov af denne karakter. Hvis 
skatteforliget mellem de to partier bliver 
gennemført 홢 hvad jo endnu meget tyder 
på 홢 vil vi i fremtiden have en helt anden 

udskrivningsmekanisme og en anden ud- 
skrivningsskala end hidtil, og dermed kom- 
mer vi ind på problemet om overgangen til 
det nye system uden skattefradragsret. 

Det er 'giyet,: at havde man fulgt de råd, 
vi, gav om allerede i år at udvide retten til 
nedslag for indkomststigninger, var dette 
problem blevet mindre. Problemet foreligger 
jo for alle dem, der i år får en betydelig 
skattestigning som følge af indkomststig- 
ninger i 1966; disse mennesker, er for så 
vidt prisgivet, fordi de ikke får det skatte- 
fradrag, som den nuværende udskrivnings- 
skala forudsætter. Vi havde derfor gerne set, 
at omlægningen først var sket 1. januar 
1969. Det har man ikke ønsket fra fler- 
tallets side. Tilbage står, da, at når skatte- 
fradragsretten skal forsvinde med den første 
selvangivelse, må der fremkomme en over- 
gangsordning, , som stiller de mennesker 
rimeligt, der i år får en meget stor skatte- 
stigning som, følge. af deres indkomststig- 
ninger i fjor, og som ikke får et dertil sva- 
rende skattefradrag. Det er et betydeligt 
problem for, mange mennesker, og jeg ,skal 
derfor , ikke undlade ved denne tredjebe- 
handling at opfordre finansministeren til at 
fremskynde afklaringen vedrørende over- 
gangsordningen. Det er ikke rimeligt, at 
folketinget først, til oktober får lovforslag 
om, hvorledes der skal forholdes med de ind- 
tægter, der erhverves i år, og hvorledes der 
skal forholdes i forhold til den skat, der 
erhverves eller betales i år. Derfor vil jeg 
opfordre finansministeren til snarest gørligt 
at fremsætte et lovforslag om overgangs- 
bestemmelserne, som altså især vedrører de 
mennesker, der for 1967-68, altså på grund- 
lag af indtægter i 1966, vil få en meget 
betydelig skattestigning. 

Så vil jeg ligesom hr. Henry Christensen 
takke finansministeren, fordi vi nu har , - 
fået dette notat, som ligger på medlem- 
mernes bord, med oversigt over stats- 
budgettet for det kommende finansår. Som 
hr. Henry Christensen nævnte, fremgår, det 
af denne finansoversigt, at statens kasse- 
overskud i det kommende finansår vil blive 
reduceret til 166 mill. kr. fra 800 mill. kr. 
i det år, vi er ved at forlade. Det vil altså 
sige, at statsfinanserne fra at have opsuget 
for 800 mill. kr. købekraft går over til kun 
at opsuge 1,66 mill. kr., og 166 mill. kr. er 
jo, set i forhold til et samlet budget på 


